1

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ

(СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

АФСАХЗОД АББОСИ АЪЛОХОН

ВОПРОСЫ ЖУРНАЛИСТСКОЙ ЭТИКИ В КОНТЕКСТЕ

НАЦИОНАЛЬНЫХ НРАВСТВЕННЫХ КООРДИНАТ

(НА ПРИМЕРЕ ПЕХЛЕВИЙСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ)

Диссертация

на соискание ученой степени доктора

филологических наук по специальности

5.9.9. – Медиакоммуникации и журналистика

5.9.2. – Литературы народов мира

Научный консультант:

Доктор филологических наук, профессор

Абдуллозода Масрур Ахмад

Душанбе - 2023

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………..……..………….….3

ГЛАВА 1. ТРАДИЦИОННЫЕ МОРАЛЬНО-ЭТИЧЕСКИЕ

ЦЕННОСТИ И ИХ МЕСТО В ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ЖУРНАЛИСТИКЕ

§1.1. Пехлевийские ориентиры этических норм отечественной литературы….23

§1.2. Структура пехлевийских назиданий............................................................. 34

§1.3. Просветительские функции пехлевийских назиданий………….………....65

§1.4. Критерии правдивости, добродетели и уважения - основа человечности..86

ГЛАВА 2. ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ СОВРЕМЕННОЙ ПЕЧАТИ

§2.1. Правовое общество и журналистика……………………..……………..…110

§2.2. Проблемы плюрализма мнений и свобода слова…………….……….…. 122

§2.3. Трудовое законодательство и трудовое соглашение………………….….130

§2.4. Организационно-правовые нормы деятельности современных

редакций…………………………………………………………………………...140

ГЛАВА 3. СИСТЕМА ПЕЧАТНЫХ ИЗДАНИЙ РЕСПУБЛИКИ

ТАДЖИКИСТАН И ИХ СЛЕДОВАНИЕ ТРАДИЦИОННОЙ МОРАЛИ

§3.1. Цели и задачи госизданий Республики Таджикистан................................151

§3.2. Партийная пресса Таджикистана ………………………….….…………..192

§3.3. Молодежные издания ……………………………………………………. 212

§3.4. Частные общереспубликанские газеты Таджикистана………………… 242

§3.5. Детские и детско-юношеские издания …………………………..……... 263

§3.6. Коммерческая пресса и место «чужого текста»…………………………273

ГЛАВА 4. СОВРЕМЕННЫЕ ОРИЕНТИРЫ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ

ЖУРНАЛИСТИКИ В КОНТЕКСТЕ ЭТИЧЕСКИХ НОРМ

§4.1. Проблемы отечественного журналистского сообщества ……………… 286

§4.2. Ответственность журналиста на современном этапе

в контексте ментальности и свободы слова ………………………………….. 299

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………. …… 308

БИБЛИОГРАФИЯ………………………….…………………………. …. … 318

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Настоящее исследование направлено на

рассмотрение одной из самых важных вопросов не только отечественной

журналистики, но самобытности и самосознания нашего народа, ее

ментальности – идентификации морально-этических норм в контексте

функционирования современных отечественных СМИ, в частности периодики.

Несомненно, сегодняшняя таджикская журналистика, рожденная в

довольно сложный исторический период, внесла свой очень яркий и достаточно

устойчивый след в летописи таджикского народа. За эти более чем 100 лет она

была сильнейшим оружием образования, сохранения и процветания культуры,

зеркалом своей национальной самобытности и ментальности, благодаря

которому смогла вернуть как свое тождество, так и сохранить свои традиции

морально-этического характера, которые в настоящий исторический момент

снова оказались в перепутье и нуждаются в поддержке и выборе правильной

ориентации и направления.

Таджикская журналистика, возникшая на базе научно-технического

прогресса, опоры на опыт своих предшественников и коллег, и исключительно

на основе своих национальных интересов, и своей особенности, ставшая в

конце 19 и начале 20 столетия еще одним предметом серьезного преследования,

за весь период своего становления и развития была самым мощным и

действенным оружием пропаганды и укрепления национального самосознания,

сохранения и продвижения традиционных морально-этических ценностей,

возрождения культурных ценностей.

Следует отметить, что на протяжении почти 10 веков в некогда мощной,

централизованной империи, разбитой на десятки частей, не было у руля власти

практически ни одного правителя-арийца, все же языком государственности и

государственного строя, науки, культуры, торговли и межнационального

общения от Индии и Китайской стены до Египта и на севере до Каспия был и

оставался персидско-таджикский язык, а эталоном морально-этических норм
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поведения в обществе – ее традиционные национальные зороастрийские

ценности, адаптированные к исламу, на что указывает и профессор К.А.

Иностранцев: «Иранскому элементу принадлежит очень крупная роль как во

внешней, так и во внутренней истории ислама. Его влияние сказывается на

протяжении всей многовековой истории мусульманских народов, то—при

благоириятных условиях—вполне ясно и определенно, то—при уславиях

враждебных—па первый взгляд незаметно, но по существу многозначительно»

[100, 1].

Однако, к концу 19 и началу 20 века, на «авансцену истории» этих

просторов медленно, но весьма целенаправленно, начал выходить вопрос

искоренения именно этой «особенности», которая сильно мешала «новой идее»,

т. е. языка, тесно связывающая ее с истоками морально-этических ценностей.

Наиболее острую форму борьбы она приобрела в Средней Азии, Закавказье,

Северной Индии, чему подспорьем послужили многие факторы, одним из

которых следует считать турецкий пример расцвета национал-

шовинистических идей, берущих начало в 18 веке [262, 13].

Так, если эта идея турецких господствующих кругов замыкалась, по сути,

исключительно на территории современной Турции и некоторых отдельных

регионов Османской империи, то с присоединением Средней Азии к России она

приобрела новое направление и «свежее дыхание», как ни странно, именно в

лице представителей российской власти и ее подданных.

Другим фактором, побудившим восстать и бороться за свои ценности

следует считать победу над страхом полного истребления, которая досталась в

очень суровой войне, где «свои» становились врагами, а «чужие» друзьями и

единомышленниками, где приходилось даже, игнорируя свою честь и

достоинство, подстраиваться под интересы других и изнутри узнать, и понять

всю остроту борьбы и наличия «мощи нового оружия» в этой схватке. В этой

связи появление таких газет как «Ахбор» (Новости) (1998), «Хиндустон»

(1810), «Мирот-ул-ахбор» (Зерцало новостей) (1822), «Джоми джахоннамо»
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(Кубок обозрений) (1822), «Сиродж-ул-ахбор» (Свеча новостей) (1841), «Хубб-

ул-матин» (Крепкая (сильная) любовь)1 (1893) в Индии, «Парвариш» (Уход)

(1899) и «Чехранамо» (Зеркало) (1904) в Египте и отдельные полосы в

иноязычных изданиях 19–20 столетия [158, 4-7] являлись ничем иным, как

реакцией на действительность.

Ослабление позиции Ирана, усиление влияния Турции в борьбе

сверхдержав, и широкое распространение пантюркистских идей и идеологии в

этот период и их поддержка со стороны властей, а также влиятельной

интеллигенции, стали серьезной угрозой и фактором усиления страха в

широких кругах коренного населения. Для многих было неестественным и

непонятным то обстоятельство, что лидеры нации «перевоплощались» подстать

эмиру и его вассалам на местах, и включались в эту войну против своего народа,

своих исторически сложившихся морально-этических ценностей, своей

культуры, своего языка. По-разному сегодня оценивают эти действия, однако

на лицо факт идеализации чуждой культуры и, самое страшное, предпочтение

своему родному, чужого языка и ценностей Ф. Ходжаевым, Х. Х. Ниязи,

Фитратом, Мунзимом, Аджзи, И. Обиди, М. Кори, М. Бехбуди и многих других.

Не следует забывать и тот факт, что даже после Октябрьской революции, вплоть

до Великой отечественной войны, борьба за историческое, языковое,

переформировавшееся в национальное, признание и присутствие на территории

уже самостоятельного национального образования продолжалась в

ожесточенной борьбе. В данном случае остается только предположить, что эти

«перевоплощения» части интеллигенции были от безысходности и, возможно,

единственным ходом хоть как-то повлиять на ситуацию и изнутри попытаться

внести свои коррективы. Достаточно ярким примером служит история создания

газеты «Бухорои шариф» (Священная Бухара) Мирзо Мухиддином и Мирзо

1 Упоминаемый многими исследователями как «Хабулматин», означающий «Прочный пузырь», никак не

может отражать ни целей, ни задач и не культурно-эстетических воззрений основателей издания,

соответственно, только в предлагаемой транскрипции («Хубб-ул-матин») приобретает исконное и правильное

значение.
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Сироджем, благодаря которому сегодня именно в день выхода первого номера

этой газеты (11 марта 1912) чествуем свой национальный праздник – «День

печати».

Идея была настолько сильна, что даже в годы создания Правительств

Туркестана, Бухарской Народно-Демократической Республики, Создания

СССР и в ее составе Автономной Таджикской республики в 20-ых годах XX

столетия причиняла серьезное препятствие возрождению национальной

журналистики на исконном языке коренного народа края. Сам факт

подпольного и бесплатного распространения газеты «Кутулиш»

(Освобождение) в 20-ых годах Абдукадыром Мухиддиновым, газеты

«Рушнои» (Свет) и «Байраки сурх» (Красное знамя) говорят об очень многом

[262, 89-95].

Реальное становление и развитие таджикской прессы, которую всячески

поддерживала действующая власть, берёт своё начало с тиражирования газеты

«Овози тоджик» (Голос таджика) в августе 1924 года. О роли и месте этого

издания в истории советской таджикской печати сказано много. Стоит лишь

напомнить, что оно стало реальной кузницей молодых журналистских кадров и

пропагандистом идеи создания не только новых изданий, но и образования

Таджикской Советской Социалистической Республики.

В советский период таджикская журналистика в зависимости от целей

государства решала разные задачи: 20- 30 годы – становление и упрочение как

своей государственности и государственного строя, так и образования, науки,

народного хозяйства страны, 40-е годы – борьба за Победу в Великой

отечественной войне против гитлеровских захватчиков и восстановление

народного хозяйства, 50-60 – освоение целинных земель как в республике, так

и за ее пределами, начало великих преобразований в промышленности,

строительстве и науке, 70-80 – подъем национального самосознания и многое

другое. Если в 1924 году Таджикистан официально имел только газету «Овози

тоджик» и журнал «Овози Шарк» (Голос Востока) с тиражом около 3000

7

экземпляров, то к 1933 году у нее в распоряжении были 43 издания из которых

11 были центральными, 21 районными и 500 стенгазет, разовый тираж которых

превышал 80000 экземпляров [262, 155] на трех языках – таджикском, русском

и узбекском, телеграфное Агентство ТаджикТА и Республиканское радио. К

моменту распада СССР, в 1990 г., в республике издавались 130 наименований

изданий, из которых 35 были республиканскими, в совокупности разовый

тираж которых составлял более 3 000 000 экземпляров.

Следует особо отметить, что все эти годы, даже в период басмачества и

Великой отечественной войны, на ряду с тем, что печать была и оставалась

самым массовым и доступным средством воздействия на общественное

сознание, она не выходила за рамки именно исторически сложившихся

морально-этических ценностей, не пропагандировала чуждый образ поведения,

а наоборот смогла возродить даже забытые культурно-эстетические ценности,

правдой и собственным примером укрепить веру широких масс своему слову,

образу мышления, идеалам.

Новым этапом современной таджикской журналистики, на наш взгляд,

следует считать выход в свет газеты «Растохез» в мае 1990 года, давшая начало

появлению целого ряда частных газет, таких как «Адолат» (Справедливость),

«Чароги руз» (Светоч дня), «Сухан» (Слово), «Паёми хак» (Праведное слово),

«Сомон» (Решение), «Фарханг» (Культура).

За годы независимости республики, в особенности после гражданского

противостояния, система СМИ претерпела серьезные изменения, и что весьма

важно, существенно преобразовалось лицо прессы – ее тематика и круг

интересов, произошла коренная переориентация потребителя, а в

иерархической лестнице СМИ свое особое место занял Интернет. Наряду с

государственными изданиями на арену вновь вышли частные издания, которые

по-разному воспринимая свои задачи, существенно повлияли на морально-

этические ценности, самобытность и многое другое.
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Также коренным образом изменился ландшафт гражданского общества,

где свою прочную нищу заняли различной направленности партии и движения,

НПО и иные частные структуры, которые заявляют о своих намерениях не

только посредством государственных СМИ, но и своих частных изданий и

радио/телеканалов.

Исходя из вышеизложенного, есть необходимость детально рассмотреть

сегодняшнюю систему СМИ страны, в частности ее печатный сегмент в

контексте сохранения и укрепления исторически сложившихся морально-

этических ценностей, который наглядно представляет все проблемы

отечественной журналистики и дает возможность четко определить весь спектр

типологического отношения, их роли и места в информационном пространстве,

определить их основные типологические характеристики и, сопоставляя

тематику и аудиторию, выявить их характерные особенности и общность в

контексте национальных нравственных координат, ярко выраженных в

пехлевийской литературе.

Автор считает полезным изучение методов воздействия на аудиторию для

определения основных вопросов политической, общественной, культурной,

экономической жизни, места в системе СМИ республики, ее развития, а также

определении степени взаимодействия с потенциальной и локальной аудиторией

в решении общественно значимых вопросов общества в сочетании с уставами

и программами своих учредителей в контексте исторически сложившихся

морально-этических норм представляет определенный интерес. Также следует

учесть, что исследуемые издания благодаря освещению ключевых проблем

общества, а также пропаганде политических, социальных и культурных

устремлений их учредителей снискали доверие аудитории, которое следует

изучить и лучшие стороны их деятельности взять на вооружение.

В этой связи важным является и определение степени знаний и владения

отечественными журналистами морально-этических и эстетических ценностей

своего народа, своей культуры, своих традиций, специфику требований
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текущего времени и общечеловеческих ценностей, которые отражаются в

тексте.

Интересно и то, что современная таджикская журналистика хотя

действительно, сложившись в советское время и охватив все слои общества

четко отражала и отражает политику времени, в ней по-прежнему доминирует

национальный менталитет и стремление не выходить за рамки естественной и

уважительно сложенной морали социума, формировавшей на протяжении

тысячелетий. Основу этого типа общения можно найти в религиозно-

культурных требованиях, гуманных и красивых обычаях, традициях,

поведенческих началах, ценностях культурного, материального и

нематериального характера, а также в их умелом и динамичном продвижении.

Вопреки всем историческим перипетиям, гнету, насилию, игу и истреблению

как народа, так и его святынь, и ценностей, удалось не только сохранить, но и

передать своим потомкам суть вечной востребованной гуманной

нравственности, ставшей образцом подражания для многих и многих народов

мира.

Многие эти ценности, не смотря на серьезное влияние из вне посредством

современных технологий, все же сохранились, хотя материалов, которые не

только абсолютно чужды всему национальному, но и чисто природе разумного

человека, в СМИ республики достаточно.

Кроме того, как было отмечено выше, необходимо четко определить

степень влияния и адаптации традиционных ценностей морально-этического

характера в современной журналистике. Ведь хорошо известно, что все эти

кардинальные изменения, как начала, так и конца ХХ столетия достаточно

серьезно повлияли практически на весь уклад и мировоззрение граждан,

изменили понятия границ и ценностей, существенно преобразили жизнь и все

это, и каждый этап требует особого внимания исследователей и весьма

бережного отношения, тем более если исходить еще и из призмы

национального самосознания, и идентичности, и культуры, что в конечном
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итоге убедительно обуславливает актуальность и важность выбора настоящей

темы, и является первой развернутой монографической попыткой определения

степени места и влияния исторически сложившихся морально-этических норм,

отраженных в письменном наследии и культурной жизни народа в зеркале

журналистской деятельности современного этапа его развития.

Степень разработанности темы. Анализ научной литературы позволяет

утверждать, что до настоящего времени вопросы морально-этического

характера как в контексте отечественной журналистики в целом, так и во

взаимосвязи с книгами назиданий пехлевийского периода таджикско-

персидской литературы практически не изучены.

Предпосылкой такого интереса являются, безусловно, коренные

изменения, произошедшие в социальном, экономическом, культурном,

политическом ландшафте страны, благодаря чему трансформировалось

правовое поле, претерпела модификацию гражданское общество, выдвинув на

авансцену новые понятия и ценности, не всегда отвечающие национальным

чаяниям.

В русле реформаторских процессов произошли серьезные изменения в

научных взглядах на государство и право, четко обозначились новые подходы

к оценке их роли в политической системе общества, наметились реальные

контуры будущего правового государства. Концептуальные положения и пути

формирования правового государства с учетом конкретных условий развития

страны излагаются в трудах русских ученых С. С. Алексеева [9-10], А.Б.

Венгерова [46], В.Е. Гулиева [62], Н.Н.Деева [70], В.Д.Зорькина [89-93],

В.Н.Кудрявцева [129-131], В.В.Лазарева [134], Р.З.Лившица [136],

М.Н.Марченко [143-146], В.С.Нерсесянца [179-182], М.И.Пискотина [195],

Ю.А.Тихомирова [261-263], Б.И.Топорнина [263-264], Р.О.Халфиной [288],

З.М.Черниловского [297-299], В.А.Четвернина [301], исследованиях

отечественных специалистов Ф.Т.Тохирова [266-267], Н.Ф.Тохирова [268],
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Х.Хамидова [29], А.Г. Халикова [289], И.Б. Буриева [37], Д.М. Зоирова [88],

Ш.Т.Каримова [110] и других.

В изучении взаимосвязи средств массовой информации и гражданского

общества большой вклад внесли такие известные российские отечественные

ученые как И. М. Дзялошинский [72-76], М. И. Дзялошинская [218-219],

Я. Н. Засурский [86], С.Г. Корконосенко [116], Е.П. Прохоров [202-203], О.К.

Крокинская [121], В.В. Тулупов [270], И.С. Мелюхин [155], М.М. Назаров [176],

А.А. Чернов [300], И.К. Усмонов [275], Н. Салихов [227; 229], М.

Абдуллозода[1-2], М. Муроди [171-173], Дж. Муким [162-164], Р. Бободжониён

[30], К. Шарифзода [309]. Отделные статьи принадлежат перу А. М. Имомзода

[100-101], Дж. Садуллоева [223-224], А. Нуралиева [184], Ш. Муллоева [166],

А. Куватовой [128], Р. Сохибназарбековой [240] и другим.

Вопросы правового поля и знаний журналистов рассматриваются

косвенным образом практически во всех публикуемых работах как

исследователей, так и самих действующих журналистов. Однако на

сегодняшний день следует упомянуть лишь о двух учебних пособиях

Нуралиева А.Н. [184-185] на русском и таджикском языках, пособии Меликова

У. [153] и монографическом исследовании Ибодова Дж. [95], которые были

написаны в начале нулевых.

Проблемы этики и этических норм в деятельности советских, российских

и отечественных журналистов всегда была в поле зрения исследователей.

Фактически первым исследованиями в этом направлении считают

диссертационные работы Р.Г. Бухарцева [39], В.А. Казаковой [106] и В.М.


[…]


сребролюбия, ненависти к богатству и вожделению как источникам зла,

неприятия невежества, осуждения непристойных мыслей и речи, порицание

нравственных пороков людей и дурных человеческих качеств и т. д.

Естественно, и сказанное тому подтверждение, что часть наставлений,

упомянутых в восхвалении добра, носят религиозный характер, и в этом нет

ничего удивительного. Ведь все правила поведения бытия всегда регулируются,

в первую очередь, выработанными и отработанными правилами поведения как

микромира, так и макромира, и задачей просвещенных, образованных и
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авторитетных людей заключается в том, чтоб умело, красиво и доходчиво

довести эти постулаты морально-этического, культурно-эстетического и

духовного начала до граждан.

Сегодня государство, его институты и, соответственно, гражданское

общество и журналистика тесно переплетены между собой, и в их

взаимоотношениях фигурируют институциональные и конвенциональные

ограничения, где важным звеном устойчивости взаимоотношений, их

эффективности и продуктивности является плюрализм и свобода слова.

Изменения в жизни страны, смена правителей и социально-политического

строя, основ веры и вероисповедания, не смотря на свои серьезные влияния, не

смогли полностью уничтожить те ключевые моменты воспитания порядочного

человека. Удивительно то, что представители побежденного народа вместо

того, чтоб полностью принять идеи и учения завоевателей, смогли серьезным

образом внести свои коррективы в их культуру, веру, мировосприятие и

жизненный уклад.

Однако следует принять и тот факт, что меркантильные интересы ряда

авторитетных лиц не раз приводили нацию и народ к краю своего

существования как таковой, потере не только исторически сложившихся

территорий и ценностей, но и нации в целом, куда следует отнести события

начала и конца ХХ столетия. В данном случае интересно то, что ни Александр

Македонский, ни арабское и ни монгольское нашествия не смогли изменить

национальную идентичность и язык, а внутренняя меркантильная жажда власти

была очень близка к этому концу.

Бесспорно, образование автономной, а за тем равноправной национальной

республики в составе СССР сыграла очень важную роль в формировании

сильной отечественной журналистики и возрождении многих и многих

культурных, морально-этических и исторических ценностей, формировании

сильной и мощной системы средств массовой информации, кадровому

насыщению по всем направления народного хозяйства республики, в том числе
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и журналистского корпуса, сыгравшую огромную роль в формировании

национального самосознания граждан страны.

Бесспорным фактом является и то, что СМИ были и остаются самым

важным рычагом воздействия на широкие массы и в этой связи в деле

сохранения страны, мира, стабильного социально-экономического развития,

сохранения и приумножения морально-этических и эстетических ценностей ее

ответственность в сотни раз возрастает, о чем не следует забывать ни на

секунду.

Государство прекрасно понимая важность систематической агитации и

пропаганды своих целей и задач умело и достаточно целенаправленно выбирает

потенциальную аудиторию в лице носителей основных языков общения

страны. Ставка на традиционные ценности морально-этического и культурного

характера носителей этих языков и литераткрное и образцовое их изложение,

как в граматическом , так и стилистическом и идеологическом плане, есть не

что иное как проявление уважения к этим аудиториям, которое следует только

усиливать и укреплять.

Государственные издания, не зависимо от типа и напраленности, обязаны

быть образцом служения родине, ее целям и задачам, соблюдая во всех случаях

законность и сложивщиеся морально-этические и нравственно-

воспитательные, культурные традиции и ценности, понимая о том, что на них

будут ровняться и следовать не только другие СМИ, но и аудитория, общество.

Расширение тематики и привлечение сторонних специалистов в этом контексте

лишь улучшат и качество издания, и что важно, укрепят обратную связь с

аудиторией.

Своеобразную нищу отечественного информационного рынка составляют

партийные издания, анализ качества, их тематики, периодичности, степени

влияния на общественное сознание и их места в системе СМИ страны ярко и

наглядно показал все плюсы и минусы этих изданий не только в плане

профессионального интереса, но и нюансы сочетания следования
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традиционным моральным канонам в контексте современных веяний, которые

изначально взяв достаточно грубое публичное глумление, все же постепенного

перешли к традиционным ценностям, сказавшимся в методах воздействия на

аудиторию для определения основных вопросов политической, общественной,

культурной, экономической жизни, места в системе СМИ республики, ее

развития, а также определении степени взаимодействия с потенциальной и

локальной аудиторией в решении общественно значимых вопросов общества в

сочетании с уставами и программами своих учредителей.

Молодежные издания, в частности центральный орган молодежи

республики «Джавонони Тоджикистон», на сегодняшний день является

фактически единственной, которая распространяется по всей республике и ее

роль в формировании мировозрения молодежи республики достаточно велика.

В этой связи ее руководством привлечение известных людей различных

профессий, передающих посредством издания своего опыта, знаний и

понимания задач текущего момента естьне что иное как принятие и следование

канонам исторических циклов назидательных произведений.

Невзирая на схожесть типологии, в зависимости от характера,

многонациональности и профессиональной направленности молодежных

изданий вузов страны, а также доступности языка материалов, можно четко

определить степень открытости изданий к изъяснению проблем. Одной из

ключевых функциональных задач вузовских изданий реально является

обучение и воспитание молодежи в духе любви к родине, национальным

завоеваниям, ценностям, почитанию и приумножению исторически

сложившихся национальных и культурных ценностей, бережному отнощению

к окружающей среде и уважению не только старщих, но и всех, кто их окружает,

всестореннему духовному и физическому развитию как полноценной и

ответственной личности, и в целом, росту самосознания, просвещения и

мировоззрения, которые осуществляются гораздо целенаправленнее, чем во

всех других изданиях, в том числе и центральных госудаственных.
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Опыт молодежной рускоязычной газеты «Студенческие вести» РТСУ

наглядно демонстрирует культуру сохранения и приумножения национальных

этико-эстетических ценностей в сочетании с процессом взаимопроникновения

различных культур, традиций и народов в правильном и ответственном плане

понимания своих функциональных целей и задач.

Руководителям СМИ, не зависимо от контингента потенциальной

аудитории, следует особое внимание уделить образовательно-воспитательным

функциям, от которых зависит не только стабильность общества, но и

приумножение национальных ценностей, динамичное и последовательное

развитие общества и общественной жизни в целом.

Практика также показала, что отсутствие регламентирующих законов и

контролирующих институтов деятельности СМИ и в этой связи их

безнаказанности чревата не только игнорированием элементарных морально-

этических ценностей, разлагающих общественное сознание, но и сохранению

целостности страны. Ярким свидетельством тому события конца 80-ых и 90-ых

годов ХХ столетия, где таджикская журналистика оказала «медвежью услугу»

своему народу, своим читателям и почитателям, ввергнув страну в пучину

передряг, приведшая ее в конце концов к гражданской войне.

Главной проблемой журналистского сообщества была и остается ее

правовая и этико-эстетическая неосведомленность, которая и создает

проблемы, как в юридическом, так и в морально-этическом плане. Не знание

законов и культурных ценностей, в первую очередь, становятся первопричиной

допущения разного рода не только ошибок в выражении мыслей, но

незащищенности самих журналистов, в конечном итоге выражающиеся

судебным преследованием и увольнением. В этой связи наличие, вернее

действие трудового законодательства в системе общественного регулирования

взаимоотношений как с государством в целом, так и с работодателем и

индивидом в отдельности, играет очень важную роль. К тому же, если учесть

всю значимость задач журналистики как связующего звена отношений всех
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институтов общества и индивида в целом, ее незащищенность перед реальной

силой государственного аппарата управления, имеющий огромный потенциал

воздействия, то установление хотя бы минимальных гарантий трудовых прав и

свобод, становится ее основополагающей частью функционирования и

жизнеспособности. Несомненно, в этой ситуации вопрос защиты прав и

интересов журналиста, проблемы правового регулирования его труда и

особенности трудового договора между работодателем и им выходит на первый

план.

Принятие «Этических норм журналистской деятельности в Таджикистане»

профессиональным сообществом в лице всех руководителей СМИ в качестве

регулирующего инструмента ответственности сотрудников и сторонних

авторов является важным элементом правильного функционирования не только

редакции, но и ответственности каждого перед не только потенциальной

аудиторией, но и общества в целом.

Наличие Совета по СМИ и его активное функционирование, сочетающееся

с регулярным публичным анализом нарущений посредством всех СМИ, не

зависимо от принадлежности и типа следует считать необходимым

инструментом воздействия не только на конкретные выступления журналистов,

но и сохранения исторически сложившихся национальных морально-этических

норм в обществае.

Игнорирование всех норм приличия, устоев, открытое шельмование

идейных и иных противников, призывы к откровенному противостоянию,

вооруженному столкновению идейно противоборствующих сторон

посредством СМИ наглядный пример не только силы, но степени понимания

ответственности СМИ перед обществом.

Инициатива Президента страны Эмомали Рахмона в 1996 году о

прекращении междоусобицы и подписании мира с оппозиционными силами и

ее реализация в 1997 году вывели таджикскую журналистику на путь созидания

и единения народа республики во благо будущих поколений. Сегодня
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отечественная журналистика решает другие задачи, однако единение народа

Таджикистана, несмотря на важность других задач, остается ключевым и самым

востребованным и СМИ в этом ключе просто обязаны следовать и букве закона

и морально-этическим ориентирам, сформировавщимся на протяжении веков.

Возрождение и формирование гражданского общества страны, претерпевшая

серьезные изменения в своём функционировании благодаря активному

законотворчеству государственных институтов, направленных на установление

светского демократического государства, должен стать реальным и

действенным залогом естественной востребованности исторически

сложившихся ценностей и ориентиров, направленных на стремление

сохранения национальной идентичности. принятия приемлемых и отвечающих

национальным интересам норм морально-этического характера.

Не понимая важности вопроса, не осознавая сложившиеся обстоятельства,

не вникая в глубину создаваемого прецедента, журналист разрушает

психологию общества, дает право другим следовать его примеру, что не может

быть приемлемым, ибо как бы не оценивался такого рода материал, он

необсуждаем в кругу семьи, друзей и тем более детей и общества.

И в этом случае очень важно предельно внимательно отнестись к

традиционным и устоявшим морально-этическим ценностям народа. Поэтому,

на наш взгляд, решение некоторых задач в этом ключе является весьма и весьма

важным, и неотложным, а именно:

- Государство, ориентирующееся на установлении демократических

ценностей и стремящееся реально воплотить постулаты гражданского

общества, должно быть кровно заинтересовано в появлении, распространении

и полноценном функционировании независимых средств массовой

информации, предоставив, таким образом, дополнительные трибуны всем

желающим выступить со своими взглядами, идеями, убеждениями в рамках

морально-этических ориентиров не противостоящим национальным и

государствеенным интересам. Соответственно, такая позиция не только усилит
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имидж страны на международном уровне, но и придаст уверенность самим

гражданам в деле построения истинно демократического общества и в

осуществлении социально-экономических и культурных преобразований.

- Несмотря на наличие законодательных актов республики, регулирующих

журналистскую деятельность в стране, у журналистов в целом нет

элементарных прав защиты себя, своего достоинства и своего права на

свободное волеизъявление и активную гарантированную деятельность. Так,

например, абсолютное большинство журналистов, находясь на ступени

правового нигилизма, работают без детализированных трудовых договоров с

работодателями, которое в результате приводит к различным ущемлениям,

вплоть до безпособного увольнения. Пример – инциденты в редакциях газеты

«Вечерний Душанбе», увольнения работников телекомпаний и т. д. Кроме того,

в законах «О печати», «Телевидении и радиовещании», «Об информации», «Об

информатизации», «Рекламе» определяя в общих чертах обязанности

журналистов и их работодателей, не указывается реальная ответственность

сторон при их нарушении, что предоставляет в результате их широкую

интерпретацию, при чем на разных уровнях в разных ипостасях.

- Наличие, или создание различных профессиональных объединений,

включая Союз журналистов Таджикистана, не создала реальной почвы для

объединения журналистов страны и в плане мощной организации,

защищающей ее интересы на всех уровнях, включая государственный, так и в

сфере социальной защиты журналистов, хотя бы в плане ликвидации правовой

несостоятельности. Бесправный журналист не может, да и не в состоянии

решать масштабные национальные вопросы. В этой связи организация курсов

повышения классификации журналистов всех СМИ со стороны государства

решила–бы многие проблемы не только юридического, но и морально-

этического плана.

- Несмотря на наличие «Профессионального кодекса» и

функционирования Совета по СМИ повседневное игнорирование
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элементарных традиционно устоявшихся ценностей традиционного характера,

тональности выступлений и не признание права другого на своё мнение в

рамках, установленных даже законами, становится обыденностью. Самый

яркий пример – ажиотаж, и, если быть откровенным, вполне правильный,

вокруг вопроса об определении интеллигенции, к которому единственно

правильная и компетентная реакция была дана на страницах «Народной газеты»

(№10 (19928) от 05.03.2014), или же вопросы межпартийных,

межгосударственных и межличностных отношений, фигурирующих в наших

СМИ последние несколько лет. В этой связи на лицо отсутствие реального

контролирующего органа, коим может стать уже действующий Совета по СМИ,

получив соответствующие полномочия от государства, что можно считать

наиболее перспективным путем рещения проблемы.
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