## ОТЗЫВ

**научного консультанта на докторскую диссертационную работу Афсахзода Аббоси Аълохона «Вопросы журналистской этики в контексте национальных нравственных координат (на примере пехлевийской литературы)» представленную на соискание учёной степени доктора филологических наук по специальностям 5.9.9. – Медиакоммуникация и журналистика, 5.9.2. – Литературы народов мира (таджикская литература)**

В современном глобальном мире, когда вековым морально-этическим ценностям противостоят новые, часто негативные процессы имеющих цель трансформировать традиционные моральные устои, очень актуально обращать внимание на эти вопросы волнующих все прогрессивное человечество.

Необходимо учесть, что основой профессиональных этических норм, несомненно являются национальные нравственные координаты и общечеловеческие моральные ценности.

Истоки морально-этических ценностей таджикского народа уходят вглубь веков, еще в доисламскую эпоху. Несмотря на прохождении многих столетий эти ценности все еще влияют на мораль современных таджиков, не только в быту, но также во всех направлениях деятельности.

Поэтому эти вопросы должны изучаться не только с позиций универсальных норм человеческой морали, но также в контексте профессиональных этических норм, принятых в определенном профессиональном сообществе, одним из которых является журналистское сообщество.

Исходя из этого, существенным фактором, предопределившим и обусловившим актуальность исследуемой темы, в докторской диссертационной работе Афсахзода Аббоси Аълохона является недостаточная изученность этических норм журналистики в связи с традиционными

морально-этическими нормами таджикского народа, в особенности его древнего пласта на примере пехлевийских назиданий.

Следует подчеркнуть, что в работе были исследованы редкие материалы, как научного, так и историко-документального характера, а также достаточно обширный объем научно - теоретической литературы по данной проблеме.

Диссертация представляет несомненный интерес с точки зрения научной новизны. Автор впервые в отечественной журналистской науке на основе пехлевийских текстов назидательного характера (*андарзнаме*) проанализировал их влияние на современные морально-этические нормы.

В соответствии с поставленными задачами диссертант обстоятельно изучил взаимосвязь традиционных морально-этических ценностей с этическими, правовыми аспектами журналистики, а также их влияние на системно-типологические особенности печатных СМИ Таджикистана.

Одним из основных выводов автора, с чем мы согласны, является то, что «СМИ были и остаются самым важным рычагом воздействия на широкие массы и в этой связи в деле сохранения страны, мира, стабильного социально-экономического развития, сохранения и приумножения морально-этических и эстетических ценностей ее ответственность в сотни раз возрастает, о чем не следует забывать ни на секунду» (С. 311).

Текст диссертации обладает внутренним единством, т.е. изложения автора логичны и последовательны в плане теоретического обоснования соответствующих материалов периодической печати по теме гражданского общества. Предложенные автором диссертации решения должным образом аргументированы и подкреплены доказательствами.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Основные положения диссертационной работы изложены в 35 публикациях автора, 16 из них в журналах, входящих в обновленный реестр ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Научная работа Афсахзода Аббоси Аълохона на тему «Вопросы журналистской этики в контексте национальных нравственных координат (на примере пехлевиийской литературы)», представленную на соискание учёной степени доктора филологических наук по специальностям 5.9.9. – Медиакоммуникация и журналистика, 5.9.2. – Литературы народов мира (таджикская литература) соответствует требованиям, предъявляемым ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации к соответствующим исследованиям.

Исходя из этого, в качестве научного консультанта считаю, что докторская диссертационная работа Афсахзода Аббоси Аълохона является завершённым научным исследованием и может быть представлена к защите.

Доктор филологических наук,
профессор кафедры отечественной
и международной журналистики
Межгосударственного
образовательного учреждения
высшего образования
«Российско – Таджикский
(Славянский) университет»

Абдуллозода Масрур Ахмад

г. Душанбе, 734025
ул. М. Турсунзаде, 30
Раб. тел: 44 620-42-13
Моб: 988068601
Электронная почта: masrur\_a@mail.ru

Подпись Абдуллозода М.А. заверяю
начальник управления кадров

Радимов А.А.

01 ноября 2023 г.